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REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
MINISTRIA E PUNES DHE POLITIKES SOCIALE

Projekti pér pérmirésimin e shérbimeve sociale

THIRRJE PUBLIKE DERI TE KOMUNAT DHE KOMUNAT E QYTETIT TE SHKUPIT
DIIE DHENESIT POTENCIAL TE SHERBIMEVE NE. REPUBLIKEN E MAQEDONISE SE
VERIUT PER TE APLIKUAR PER GRANT PER ZHVILLIMIN E SHiERB IMEVE SOCIALE

Ministria e punés dhe politikés sociale e realizon Projektin pér pérmirsimin e shérbimeve
sociale (PPSHS) me mbsshtetje financiare nga Banka ndérkombétare pér rind&rtim dhe zhvillim
(Kredia Nr: 8902-MK). Projekti ka pér q&llim q¢ t& pérmirésojé qasjen né shérbime pér kujdes dhe
edukim t& fémijéve t& mosh&s parashkollore ng kompensimet dhe shérbimet sociale.

Nj& nga qéllimet kryesore t& projektit &shté zhvillimi dhe pérmirésimi i cilésisé té sh&rbimeve
sociale né bashkésité lokale, né pajtim me nevojat e qytetaréve, dhe rritja e qasjeve né shérbimet
sociale t& dedikuara pér kategorit e rrezikuara t& qytetaréve, personat mé t€ moshuar, personat me
aftési t€ kufizuara dhe personat tjeré.

Komunat bashké me dhénésit potencial t& shérbimeve mund t& aplikojnd pér grantet e
dedikuara pér projektet pér zhvillim né kéto shérbime sociale:

~ shérbime té késhillimit

- shérbime n& shtépi (Ndihmé dhe kujdes né shtépi dhe asistencé personale)

- shérbime né bashkési (Qendra pér qéndrim ditor pér personat pa shtépi, Qendra pér
qéndrim ditor p8r personat me aftési t& kufizuara, Qendra pér q&ndrim ditor pér personat e moshuar,
Qendra pér rehabilitim, Qendra pér géndrim t& pérkohshém ti fémijéve t€ cilét do t& gjenden pa
kujdes prindgror apo duke lypur dhe fémijét q€ jané viktima t& keqpérdorimit. Qendra pér personat pa
shtépi, Qendra pér viktimat e dhunés ng familje, Qendra pér viktimat ¢ dhunés me baz& gjinore dhe
Qendra pér grate viktima t& dhuns né familje dhe pérdhunimit, Qendra pér viktimat e trafikimit t&
qénieve njergzore, Qendra pér zévendésim t& kujdesit familjar,

DOKUMENTET E NEVOJSHME PER APLIKIM

Dokumentet e nevojshme pér aplikim jan:
1. Formulari pér aplikim,
2. Vendimi pér késhillin e formuar pér mbrojtje sociale t& komungs, qytetit t& Shkupit dhe
Komunave t§ Qytetit t& Shkupit pér territorin e komunés apo deklaralé se t& njéjtin do t&
formoj& deri né ditén e fillimit t& dhénies t& shérbimit,
3. Plani social pér territorin e komunés apo deklarats se t& njéjtin do t& sigurojé deri n& ditén e
fillimit t& dh&nies t& sh&rbimit,
4. Skrining list& pér kontrollimin e gjendjes me mjedisin jetésor dhe aspektet shoqérore -
SLKGIMIASH,
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5. Kontraté/memorandum pér léshimin pa kompenzim t& hapésirés komunale pér dhénésin e
shérbimit n& afat jo mé t& shkurtér se 10 vjet apo deklaraté t& nénshkruar nga kryetari i
komunés pér [&shimin e hap&sirgs, ose

5.Deklaraté nga bashké-aplikanti pér hap&sirén ng pronési apo kontraté pér qera t&€ hapésirds
t& organizatés né t& cilin do t& licensohet shérbimi pérkatés

6. Fleté prongsie p&r hapésirén né t& cilén do t& licensohet shérbimi pérkatés,

7. Kontraté pér bashk&punim (partneritet) me & cilén jang t& rregulluara detyrimet e dy paléve
kontraktuese, pér zhvillimin e shérbimit pérkatés social.

Formuli pér aplikim dhe Skrining lista p&r kontrollimin e gjendjes me mjedisin jetésor dhe aspektet
shoqérore — SLKGIMJASH duhet t& merren nga Doracaku operativ pér administrimin e granteve pér
zhvillimin e shérbimeve sociale, t& disponueshme n&: www.ssip.mk.

LARTESIA E MJETEVE TE DHENA
Vlera e mjeteve dhe lartésia e tyre pércaktohet si vleré maksimale t& llogaritur si shumé e:

- Shpenzimeve pér vendosjen e shérbimit social, né viers maksimale deri né 30.000 euro né
kundérvierd n&€ denaré sipas kursit t& mesém t& Bankés popullore t& Republikés s&
Maqedonisg s& Veritu, t& llogaritur n& ditén e shpalljes t& thirrjes;

- Shpenzimeve pér dhénien e shérbimit social pér periudhé prej 12 muajsh.

Shpenzimet ilogariten n& bazé té:

- Dispozitave pozitive t& cilat rregullojng normativat dhe standardet pér sigurimin e shérbimeve
pérkatése sociale,

- Elementet pér formimin ¢ ¢gmimeve pér vendosjen e shérbimeve né varési nga standardet dhe
normativat pér shérbimin social (t# disponueshme né Doracakun operativ pér administrimin e
grantave pér zhvillimin e sh&rbimeve sociale, t& vendosur né: www.ssip.mk

- Lista e shpenzimeve pér vendosjen e shé&rbimeve sociale (e vendosur né: www.ssip.mk; Dokumentet
per komponentén | - https:/www.ssip.mk/dokumenti-za-komponenta-1/ ),

- Vendimi p&r p&rcaktimin e gmimeve t& shérbimeve sociale pér dhénien e shérbimeve, dhe

- Propozimi [ parashtruar nga ana e aplikantit, me shpenzimet e planifikuara pér vendosjen dhe
dhénien ¢ shérbimeve sociale.

Shpenzimet e llogaritura sipas dokumenteve t& theksuara dhe né pajtim me procedurat pér furnizim 1&
theksuara n& Doracakun operativ pér administrimin e granteve pér zhvillimin e shérbimeve sociale
dhe t& miratuara nga ana e Nj&sis& pér menaxhimin e projektit, konsiderohen shpenzime t& arsyetuara.

Shpenzimet t& paarsyetuara t& cilat nuk mund t& financohen me mjetet e grantit jané:

- Blerja e tokés;
- Nacionalizimi i detyruar i tokés;
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- Furnizimi i pajisjes dhe mobiljeve t& pérdorura;

- Shpenzimet tjera t& cilat nuk jang t& parapara n& kontratén pér grant;

- Shpenzimet t€ cilat nuk jang realizuar ng pajtim me procedurat pér furnizime t& theksuara né
Doracakun operativ pér administrimin e granteve pér zhvillimin e shérbimeve sociale dhe
nuk jané t& miratuara nga ana e EUP.

KRITERET PER PERZJEDHJE

Kriteret pér pérzgjedhje t& aplikimeve 18 cilat do t& mbéshteten jang t& theksuara né Doracakun
operativ pér administrimin e granteve pér zhvillim t& shérbimeve sociale, 1€ ndara né dy grupe

Grupi i par pér para-zgjedhje jang kritere t& cilat né ményré kumulative duhet & pérmbushen dhe t&
cilat i referohen:

- Pérshtatshmérisg t& aplikantéve,

- Kompleksitetit t& aplikacionit,

- Harmonizimit me kornizén buxhetore pér vendosjen dhe dhénien e shérbimeve sociale,
- Vlier&simit t& ndikimit mbi mjedisin jetésor dhe aspektet sociale.

Propozim projektet 1€ cilat do t& pérmbushin kriteret pér para-zgjedhje kalojné n& fazg t& vlerésimit,
sipas grupit t& dyté t& kritereve pér zgjedhje jang:

- Kapaciteti i dhénésit potencial t& shérbimit,

- Relevanca e projektit,

- Cilésia e propozim-projektit,

- Vlera e shtuar.

Pas shpalljes t& thirrjes publike, ¢do komuné dhe dhénés potencial i shérbimit mund t& parashtrojné
vetém nj& projekt.

Afati i fundit pér parashtrimin e aplikacioneve &sht& e 25/08/ viti 2022 deri né ora 16.00.

Aplikacionet duhet t& parashtrohen né formé elektronike n& kété email adresé:

info.ssip@mtsp.gov.mk dhe me posté n& kéts adress:

Ministria e punés dhe politikés sociale

Projekti pér pérmirésimin e sh&rbimeve sociale

Dame Gruev 14, 1000 Shkup,

Republika e Magedonisé s& Veriut,

Me shénim: p&r Natasha Tasevska Stojanovska, koordinator pér administrimin e granteve,
Aplikacion pér grant.



